aut acerbissimum exilium, aut violentam in oblivionis castellum abductionem: quorum omnium vehementissimus minister esset Theodorus Synadenus. Imperator vero tanta periculorum tempestate subito oppressus diu sine voce in lecto iacuit. Quid enim faceret aliud, nisi ferreus esset aut corde adamantino? multis barbaris et efferatis militibus circumfusus, domesticis vero omnibus extrusis, cum nemo esset, qui hominem luminibus orbatum duceret, ubi vel staret vel transiret? Sed ne longum faciam, volentem nolentem tondent et cucullo induant atque Antorium nominant. His tu, lector, quantum fidei tribuas, cogita. Valde amicum hic Gregoras seniori Andronico se ostendit: ex quo sequitur, ut iuniori valde amicus esse vix possit. PONTAN.

Pag. 400, 4. *poenitentium habitu*. Duo hic observa, unum, homines religiosos sive monachos securius coram tribunali illius aeterni ac iustissimi iudicis apparere: alterum, habitum monasticum esse poenitentium habitum. *Μετανοίας ἐνδύματα* rursus infra nominat. Ex quo sequitur, religionem esse statum poenitentiae, quod noster Hieronymus Platus in volumine aureo de bono status religiosi erudite ac diserte docuit, lib. 1. cap. 14. De Manuele Comneno iam morituro Nicetas lib. 7.: *Τὸ μοναδικὸν σχῆμα ἤτης· καὶ οἱ περὶ αὐτὸν ὄθεν οὖν εὐπορήσαντές (in manuscripto εὐρόντες) τινος μοναχοῦ χάσσει περιδύουσι μὲν αὐτὸν καὶ ἀπεκδύουσι τὰ μαλακὰ καὶ ἀρχικὰ (τὰ βασιλικὰ) ἄμφια· ἐπενδύουσι δὲ τὸ τραχὺ τῆς κατὰ Θεὸν πολιτείας ἐνδύμα, εἰς ὀπλίτην μετημεβότες πνευματικὸν, κράνει τε θειοτέρῳ καὶ θώρακι σεμνοτέρῳ τῷ οὐρανίῳ στρατολογήσαντες ἡγεμόνι*. Wolfius cum illa ex manuscripto codice converteret, *cucullam* seu *vestem monachalem*, ut haereticus, ferre non potuit; transtulit enim *spiritualem vestem nigro panno*, *omnis ornatus expertem*, *ministri nescio ubi nacti*. Illud autem, quod praecedit, *τὸ μοναδικὸν σχῆμα ἤτης*, penitus omisit. Fideliter, si superis placet. Et adhuc proiciemus margaritas ante porcos? PONTAN.

Pag. 400, 16. *πρὶν ἢ M.* ab altera manu pro *πρὶνή*.

Pag. 400, 22. *τε* add. M. supra lineam post *μέγαν*.

Pag. 400, 23. *patremque suum spiritualem*. Hic erat episcopus Didymotichensis, de quo multa dicentur infra. Cui ego animae meae salutem credidi atque commendavi, qui suis praeceptis viam mihi ad coelum munit pater namque pro me curam gerit, cur ego illum non patrem nominem? Animadvertite, quam reverenter et honorifice de patre spirituali loquatur noster historiographus. PONTAN.

Pag. 401, 12. *αὐτῷ M.* quoque.

Pag. 402, 20. *πραγμάτων* scribendum cum M. pro *τραυμάτων*.